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Заключение
на проект областного закона «О внесении изменения в часть 1 статьи З1 областного

закона «О налоге на имущество организаций»
Внесен Губернатором Ленинградской области А.Ю. Дрозденко

Первое чтение

Рассмотрев проект областного закона «О внесении изменения в часть 1 статьи 
3-1 областного закона «О налоге на имущество организаций» (далее - 
законопроект), отмечаем, что он внесен в соответствии с Регламентом 
Законодательного собрания Ленинградской области и не противоречит 
действующему законодательству.

Законопроектом предлагается внести изменения в областной закон от 25 
ноября 2003 года № 98-оз «О налоге на имущество организаций» (далее -  
областной закон № 98-оз), признав утратившей силу с 1 января 2023 года норму, 
предусматривающую освобождение от уплаты налога на имущество организаций 
такой категории налогоплательщиков как жилищные кооперативы, жилищно­
строительные кооперативы, товарищества собственников недвижимости, 
товарищества собственников жилья - в отношении общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме и имущества, используемого 
для обеспечения эксплуатации многоквартирного дома.

К законопроекту имеются следующие замечания юридико-технического 
характера.

Согласно пункту 28 Методических рекомендаций по юридико-техническому 
оформлению законопроектов (Приложение 7 к Регламенту Законодательного 
собрания. Ленинградской области) признание утратившими силу структурных 
единиц областного закона не считается внесением изменений в областной закон. 
Законопроект о признании утратившими силу отдельных положений областного 
закона должен в своем наименовании содержать соответствующее указание. В этой 
связи предлагаем наименование законопроекта изложить в следующей редакции:
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«О признании утратившим силу отдельного положения статьи З1 областного 
закона «О налоге на имущество организаций».

В связи с изложенным, статью 1 законопроекта предлагаем изложить также в 
следующей редакции:

«Статья 1
Признать утратившим силу пункт «г» части 1 статьи З1 областного закона от 

25 ноября 2003 года № 98-оз «О налоге на имущество организаций» (с 
последующими изменениями).».

Согласно статье 49 Регламента Законодательного собрания Ленинградской 
области при рекомендации принятия проекта областного закона в первом и третьем 
чтениях на одном заседании профильная постоянная комиссия может в целях 
уточнения отдельных положений законопроекта предложить внести в него правку 
юридико-технического и лингвистического характера. Учитывая, что указанные в 
настоящем заключении замечания носят юридико-технический характер и не 
изменяют концепцию законопроекта, то полагаем возможным рекомендовать 
постоянной комиссии внести в законопроект правку юридико-технического 
характера.

Кроме того, следует отметить некорректную ссылку в пояснительной записке 
к законопроекту на часть 3 статьи 401 Налогового кодекса Российской Федерации, 
так как указанной статьей определено имущество, не признаваемое объектом 
налогообложения при исчислении и уплаты налога на имущество физических лиц, 
а областной закон № 98-оз регулирует отношения при исчислении и уплаты налога 
на имущество организаций.

В рамках исследования законопроекта проводилась антикоррупционная 
экспертиза, в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Законопроект нуждается в редакторской правке.
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